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بحث و بررســی درباره سازوکار تشکیل شــورای فقهی بانک مرکزی و ترکیب این شورا، پای 
موضوع تصمیم گیری درخصوص حذف ارز ترجیحی و وضعیت فعلی اقتصاد کشور را به جلسه 
علنی مجلس کشــید و حاشیه ساز شد. به گزارش ایســنا، نمایندگان مجلس شورای اسلامی در 
جلسه علنی نوبت دوم روز گذشته مجلس، به بررسی ماده ۱۸ طرح بانکداری جمهوری اسلامی 
ایران که به ســازوکار تشکیل شورای فقهی بازمی گشــت، پرداختند. در حین بررسی ماده ۱۸ این 
طــرح، روح االله ایزدخواه ضمن طرح پیشــنهادی، بیان کرد: عضویــت رئیس کل بانک مرکزی و 
معاونان تنظیم گری، نظارت و حقوقی رئیس کل در این شــورا اشــکالاتی دارد. رئیس کل بانک 
مرکزی نباید حق رأی در این شورا داشته باشد؛ همان طور که رئیس مجلس عضو شورای نگهبان 
نیســت. حضور رئیس کل باید بدون حق رأی باشد؛ چرا که فقها باید در این شورا اظهار نظر کنند. 
همان طور که در زمان انتخابات می گوییم که ۹۶ درصد مردم ســرمایه بانک ها را تأمین می کنند 
اما چهار درصد منتفع می شــوند، در جریان بررسی چنین طرحی باید به این مسئله توجه داشته 
باشــیم. ده ها متخصص اسلامی امروز در قم هســتند که در سطح دکترا در پژوهشکده ها فعال 
هستند و ما چه زمانی قرار است به آنها فضا دهیم؟ مرحوم هاشمی نیز همین طور کشور را اداره 
می کرد؛ به علما می گفت شما درس اخلاق دهید ما به جای همه شما اقتصاد را اداره می کنیم؛ 

بنابراین این وضعیت امروز کشور شده است! بانک ها تمام اقتصاد، تولید، کشاورزی و تجارت ما را 
استثمار کردند و در زمان رکود و رشد منفی هم به دنبال ایجاد شعبات جدید خود هستند. لذا ما 
نباید در خستگی به این موضوع رأی موافق دهیم؛ همان طور که در خستگی با حذف ارز ترجیحی 
موافقت کردیم و اکنون پشــیمان هستیم. وی در ادامه بیان کرد: با تدابیری که برای این شورا در 
طرح مذکور اندیشیده شــده، نه تنها رئیس بانک مرکزی پاسخ گو نخواهد بود، بلکه ما اختیارات 
آن را هم افزایش می دهیم. ما باید توجه داشته باشیم که مجلس حق سؤال یا استیضاح رئیس 
بانک مرکزی را ندارد؛ بنابراین عضویت رئیس کل بانک مرکزی و معاونانش از شورای فقهی باید 
حذف شود.  در ادامه سید غنی نظری در پاسخ به اظهارات وی بیان کرد: این تریبون دست ما امانت 
است. این درست نیست که از پشت این تریبون به کسانی که دستشان از این دنیا کوتاه است، توهین 
کنیم؛ چرا که این افراد نمی توانند از خودشــان دفاع کنند. نمی توان خدمات آنها را زیر سؤال برد. 
این اقدام منجر به وهن مجلس می شــود. همین آقایان بودند که سر خودروی دنا چه حاشیه ای 
برای مجلس ایجاد کردند. از ریاســت جلســه انتظار می رود در کنترل جلسه دقت لازم را داشته 
باشد. نمی توانند حرف منطقی بزنند از روی احساس نظر می دهند.  علی نیکزاد که ریاست جلسه 
علنی را بر عهده داشت، در خلال این بحث ها بیان کرد: یک عزیزی گفت که مجلس خسته است، 

اما بنده اعلام می کنم نمایندگان سر حال به امور رسیدگی می کنند و دشمن خسته است.  روح االله 
ایزدخواه نیز مجددا در اظهاراتی دیگر خطاب به ســیدغنی نظری افزود: دوســتان به من توصیه 
کردند در قالب تذکر اصل ۷۵ پاسخ آقای غنی نظری را بدهم، اما بنده این کار را نمی کنم؛ چرا که 
وضع موجود گویای همه چیز اســت. شــما نیز با این گفتمان روی کار آمدید که وضع موجود را 
تغییر دهید. ما که چیزی از شما ندیدیم. اگر با اشرافیت مخالف هستید، بفرمایید. اگر در پی اصلاح 
نظام بانکی هستید، بفرمایید. چماق بر سر ما نکوبید. نماینده مستقل است و اینجا جای اظهارنظر 
است. ما بدون تعارف با مردم حرف می زنیم و مردم خودشان قضاوت می کنند.  در ادامه جلسه 
سیدغنی نظری در تذکری با استناد به اصل ۷۵ قانون اساسی، بیان کرد: نمایندگان خسته نیستند؛ 
چرا کــه وقت خود را صرف ملت و جمهوری اســلامی می کنند. برخی از دوســتان می گویند در 
خواب آلودگی مجلس به حذف ارز ترجیحی رأی داد که این به خودشان باز می گردد نه مجلس. 
رفتار نمایندگان نباید مجلس را زیر سؤال ببرد. اقدام مجلس در تحقیق و تفحص از فولاد مبارکه 
قدم گذاشتن در مسیر مبارزه با فساد بود. بنده هم مخالف وضع موجود هستم. با وضعیت موجود 
بانک ها هم مخالف هستم. عامل اصلی گرانی و تورم بانک ها هستند. اینکه بانک ها باید پاسخ گو 
باشند بر هیچ کس پوشیده نیست. بنده نه موافق وضع موجود هستم و نه مدافع حرکات فعلی 
بانک ها. این قانون به عنوان یک قانون مترقی می تواند مصائب و مشکلات بانک ها را مرتفع کند. ما 
هم مخالف وضع موجود هستیم و بنده دیگر به بحث دوست عزیزمان ورود نمی کنم. علی نیکزاد 
که ریاست جلسه علنی را بر عهده داشت، مجددا تصریح کرد: مجلس بعضا در سه شیفت هم 
کار کرده است. امروز نیز از صبح در حال بررسی طرح بانکداری است و اگر لازم باشد سه شیفت 
هم می ماند تا قانون به ســرانجام برسد. هیچ کس خسته نیســت. از دوستان هم تقاضا دارم در 

صحبت های خود انصاف را رعایت کنند.

یـادداشـت

تسلیحات اتمی 
عرصه کشمکش میان داراها و ندارها

با وجود گذشــت بیــش از هفت دهه از تولید و اســتفاده از 
تســلیحات اتمی، اما به علت ذات خطرنــاک و تخریب ویرانگر 
ناشی از آن، هم زمان تلاش های گسترده ای در جهت کنترل تولید 
و محدود شدن دارندگان آن شکل گرفت. به همین سبب امروزه 
به جــز تعدادی معدود از کشــورها، زرادخانه ســایر دولت ها از 

تسلیحات اتمی تهی است.
در ایران نیز طرفداران دستیابی یا عدم  دستیابی به تسلیحات 
اتمــی، همواره به مباحثه در این خصوص پرداخته اند، اما ظهور 
دو متغیر وابسته، به طور جد این موضوع را به مرحله ای اساسی 
و تعیین کننده هُل داده است. پیشرفت چشمگیر ایران در صنعت 
هسته ای و اعمال تحریم های گسترده بین المللی در بستر ناکامی 
برجام و گسترده شدن بی اعتمادی میان ایران و غرب که مسبوق 
به ســابقه است، جامعه نخبگان سیاســی و عوام را بیش از هر 
زمان دیگری به دو دســته حامیان ایران اتمی (منظور تسلیحات 

اتمی است) و مخالفان آن تبدیل کرده است.
شــروع موج جدید ایــن دوگانــه، از گفت  وگــوی تلویزیونی 
ســیدمحمود علوی، وزیر وقت اطلاعات ایران در بهمن  سال ۹۹ 
آغاز شــد. علوی در باب حرکت ایران به سمت تسلیحات اتمی 
چنیــن بیان کرد: «اگر گربه ای را گوشــه ای گیــر بیندازند، ممکن 
اســت رفتاری کند که گربه ای که آزاد است آن رفتار را نمی کند. 
اگر ایران را به آن سمت ها هُل دهند، تقصیر ایران نیست، تقصیر 
کسانی است که ایران را به آن سمت هُل دادند». با خروج ترامپ 
از برجام و توســعه توان غنی ســازی ایران در دولت سیزدهم و 
سپس اظهارات سیاست مداری کم حرف اما متصل به اصلی ترین 
جریــان قدرت در ایران، ســطح ایــن مبحث ارتقــا یافت. کمال 
خرازی، وزیر اسبق امور خارجه و رئیس کنونی شورای راهبردی 
روابط خارجی، در مصاحبه ای که اوایل امسال انجام داد، عنوان 
کرد: «بر هیچ کس پوشیده نیست که ما توانایی فنی برای ساخت 
بمــب اتمی را داریم، امــا تصمیمی در این خصــوص نداریم». 
تأکید مجدد محمد اســلامی، رئیس ســازمان انرژی اتمی ایران 
در گفت و گوی اخیر او با شــبکه العالــم نیز مؤکدی بر گفته های 
خرازی بود. اسلامی در این گفت و گو عنوان کرده بود «همان طور 
که آقای خرازی مطرح کردند، ایران توان فنی ساخت بمب اتمی 

را دارد، ولی چنین برنامه ای در دستور کار نیست».
ایــن اظهارات، آن هم از ســمت دو مســئولی کــه به نوعی 
غیرمســتقیم و مســتقیم به عنوان مدیران سیاسی و فنی پرونده 
اتمی  ایران شــناخته می شوند، دوگانه داشــتن یا نداشتن سلاح 
اتمی  را به میان جامعه کشانده است. نتیجه آن، اوج گیری تقابل 
رویکردها ورای دســته بندی های سیاســی در بــاب برخورداری 
یــا عدم برخورداری از ســلاح اتمی بوده اســت. طیفی با تأکید 
بر چالش همیشــگی غرب با ایران و فرســایش توان کشــور در 
دهه های اخیر، برخورداری از ســلاح اتمــی  را تنها راه نجات از 
این فشــار ممتد و تحریم های بی انتها می دانند؛ چرا که معتقدند 
تضمین امنیت در حوزه بین المللی، راه برون رفت و پیش نیاز حل 
مشــکلات اقتصادی و اجتماعی کشور است. مصادیق آنان نیز با 
وجود فرســنگ ها فاصله از کره شــمالی تا پاکستان و اسرائیل را 

شامل می شود.
اما طیف دیگر، ضمن انتقاد از رویکرد گروه اول، این مســیر را 
نه  تنهــا امنیت زا نمی دانند، بلکه زمینه ســاز تهدیدی جدی برای 
ایران می دانند. حامیان رویکرد اخیر، اتمی شــدن ایران را موجب 
انزوای بیشــتر کشــور می دانند. برخی نیز بــا تحلیلی عمقی تر، 
دســتیابی ایران را آغاز نوعــی هرج ومرج در منطقــه می دانند 
که خروجی آن، تضعیف ایران اســت. به عقیده اینان، دســتیابی 
ایران به سلاح اتمی، آغاز مسابقه اتمی شدن در منطقه است؛ از 
عربستان، ترکیه و مصر گرفته تا کشورهای کوچک تر. در شرایطی 
کــه ایران اتمی با تحریم دســت وپنجه نرم می کند، عربســتان و 
ترکیــه زرادخانه اتمی ای گســترده و به روزی خواهند داشــت. 
این در حالی اســت که ایران در معرض تنگنای اقتصادی، حتی 
ممکن اســت از عهده نگهداری تســلیحات اتمی هم به سختی 
برآید، چه رســد به تلاش برای جانماندن از مســابقه ای که خود 

شروع کرده است.
فــارغ از ایــن دو نگاه عمــده و همه شــمولی که در بســتر 
جراید و رســانه ها به طور گســترده مورد توجه قرار گرفته است، 
رویکــرد بینابینی را نیز می توان متصور شــد. این رویکرد ممکن، 
در پــی تأمین منافع ملــی به صورت کافی اما کم هزینه اســت. 
نگاهی که ضمن ارج و پاسداشــت دســتاوردهای اتمی ، در پی 
بهره منــدی ایران از منافع اقتصادی مشــروع آن و کاهش تنش 
بــا جهان پیرامون و فرامنطقه ای اســت. بر این اســاس، ایران با 
رســیدن به نقطه صفر گریز اتمی  و توان فنی ساخت بمب اتم، 
به عنوان یک کشــور اتمی  نهفته شــناخته می شود. کشور اتمی  
نهفته به کشــوری گفته می شــود که دارای دانش و منابع لازم 
برای تبدیل شــدن سریع به یک قدرت اتمی  اســت. این رویکرد، 
دربرگیرنده قدرت بالقوه برای ایران اســت؛ بــدون آنکه آنچنان 
حساسیت برانگیز باشد و به مســابقه  تسلیحات اتمی در منطقه 
دامن بزند. این توانمندی نهفته و بالقوه به نوبه خود می تواند به 
ابزاری مؤثر در جهت دیپلماسی و افزایش قدرت چانه زنی ایران 
منتهی شود. در نتیجه می تواند ضمانت اجرای توافق هایی مانند 
برجام باشــد تا نافرجام نشود. در کنار این موضوع، افزایش توان 
دفاعــی متعارف و غیراتمی ایران و گســترش برنامه های امنیت 
جمعی در بستر همکاری های منطقه ای نیز می تواند در توسعه 
امنیت ایران و حوزه پیرامونش کمک  کند؛ به ویژه شناسایی ایران 
به عنوان یک کشور نهفته اتمی  به آن عمق بیشتری نیز می دهد. 
در مجموع، رویکرد بینابین ضمن حفظ توانمندی اتمی ایران، در 
جهت روان کاری رابطه پر اصطکاک ایران با جهان، کاراتر خواهد 
بود؛ چرا که با تســهیل پیوســتن ایران به زنجیره تولید جهانی و 
ارتقای خود در زنجیره ارزش جهانی، مسیر بهبود اقتصادی ایران 
را فراخ تر خواهد کرد. یکی از نتایج بلافصل آن نیز به روزرســانی 

توان نظامی-امنیتی ایران خواهد.
* دکترای حقوق  بین الملل عمومی 
و پژوهشگر میهمان مرکز مطالعات استراتژیک خاورمیانه

حمیدرضا اکبرپور*

 معاون دادستان مرکز خراسان رضوی گفته است: برای نخستین 
بار در کشور با پیگیری های قضائی و صدور رأی دادگاه، مسئولان کشور 
موظف به عذرخواهی از خانواده کودک مقتول در مشــهد شدند. در 
روز پنجم اردیبهشــت ســال ۱۳۹۷، دانش آموز ۱۰ ســاله مشــهدی 
توســط راننده خودرویی از مقابل منزلش در خیابان موسوی قوچانی 
این کلان شــهر ربوده شــد و به طرز فجیعی به قتل رسید. جسد این 
کودک که با ضربات چاقو به قتل رســیده بود، در محدوده شــهرک 
صنعتی شاندیز پیدا شده بود. حال حکم دادگاه مبنی بر عذرخواهی 
مسئولان و وزرای دولت روحانی خبر ساز شده است. نعمت احمدی، 
حقوق دان، با بیان اینکه «ما در قانون، اعاده حیثیت، جبران خسارت و 
امثال اینها را داریم اما الزام به عذر خواهی نداریم... مشخص نیست 
منشــأ این رأی از باب مسئولیت سه وزیر کجاست؟» معتقد است: در 
نهایت اگر ایــن رویکرد در جامعه جا بیفتد، حتی به صورت نمادین، 

تحول مثبت و ارزنده ای است.
در توضیــح جزئیات این رأی نیره عابدین زاده گفته اســت: در پی 
حادثه دلخراش قتل عمدی یک کودک در اردیبهشــت ســال ۱۳۹۷ 

اقدامات ویژه قضائی آغاز و پس از طی همه تشــریفات و فرایندهای 
قانونی، متهم در تیرماه همان ســال به دار مجازات آویخته شــد. او 
خاطرنشــان کرد: اقدامات دستگاه قضائی درخصوص این پرونده به 
صورت ویژه انجام شــد و با وجود اتفاق ناگواری که افتاده بود، متهم 
در کمترین زمان ممکن به ســزای اعمالش رسید. عابدین زاده افزوده 
اســت: نقطه درخور  توجه در این ماجرا این است که در رأی صادره 
از ســوی دادگاه، بــرای اولین بار وزیر راه و شهرســازی، وزیر آموزش 
و پرورش و وزیر کشــور به دلیل وجود نقایص ســازمانی، مکلف به 
عذرخواهی از خانواده مقتول شدند. معاون دادستان عمومی و انقلاب 
مرکز خراسان رضوی گفت: در رأی صادره علاوه بر تکلیف مسئولان 
مبنــی بر عذرخواهی از خانواده مقتــول، اصلاح آیین نامه مربوط به 
سرویس مدارس با رویکرد حمایت از حقوق کودکان پیش بینی شده 
که باید از سوی دستگاه های متولی از جمله وزارت آموزش و پرورش 
و وزارت کشــور به مرحله اجرا درآید. سرپرست دادسرای عمومی و 
انقلاب ناحیه ۵ مشهد بیان کرد: تعبیه یک سیستم هشداردهنده برای 
پیدایش سریع کودکان مفقود و ربایش شده نیز از دیگر دستاوردهای 

مهم رأی مزبور است.
الزام به عذرخواهی ۳  وزیر دولت روحانی؟

در نقــد این رأی دادگاه، دکتر نعمــت احمدی، حقوق دان، گفته 
اســت: ما در قانون، اعاده حیثیت، جبران خســارت و امثال اینها را 
داریم، اما الزام به عذرخواهی نداریم... مشــخص نیســت منشأ این 
رأی از باب مســئولیت سه وزیر کجاست و مثلا، وزیر راه و همین طور 
وزرای آموزش و پرورش و کشور باید چه کار می کردند تا کودک ربوده 
نشود؟  این وکیل دادگستری توضیح داده است: نمی دانم مبنای رأی 
دادگاه مشــهد در مورد وزرای روحانی چیســت و این سه وزیر چه 
مسئولیتی در رابطه با قتل کودک مشهدی باید می داشتند و کوتاهی 
آنها چه بوده است؟ چون ما یا جرم داریم یا تقصیر یا قصور. در جرم 
فعــل و ترک فعلی انجام می گیرد و در پی آن اتفاقاتی می افتد، چه 
از باب ترک فعل و چه از بابت خود فعل. اما در مورد مســئولیت ها 
مثل مســئولیت مدنی از باب مسئولیت حاکمیتی که این افراد دارند 
راه خوبی اســت که از حالا بیاییم به این مسیر برویم که بگوییم بله، 
حاکمیــت از باب اینکه باید امنیت را در جامعه ایجاد کند، مســئول 
اســت؛ چرا که مردم در اذن حاکمیت هستند.  احمدی معتقد است: 
اگر ایــن رویکرد در جامعه جا بیفتد، حتی به صورت نمادین، تحول 
مثبت و ارزنده ای اســت؛ زیرا در ایران کمتر اتفاق می افتد که مقام و 
مدیری عذرخواهی کند. مسئله استعفا هم که کمیاب تر است. این در 

حالی است که عذرخواهی و استعفا کاملا در کشور های توسعه یافته 
تبدیل به فرهنگ شــده و رخدادی غیرعادی نیست. به عنوان نمونه، 
به تازگی در یکی از کشورهای اسکاندیناوی، یکی از وزرا در مسافرتی، 
از هتــل محل اقامت خود، دو تلفن به منــزل خود زده بود و هزینه 
این دو مکالمــه را روی هزینه اتاق و از محل پــول دولت پرداخت 
کــرده بود، وقتی این موضوع رســانه ای شــد، وزیر اســتعفا داد.  او 
ادامه داد: اما در کشــور ما اتفاقات به مراتــب مهم  تر و حتی دارای 
پیامدهــای منفی ملی اتفــاق می افتد و نهایتا هــم آب از آب تکان 
نمی خورد و مقامات و مدیران مســئول حاضر به پذیرش مسئولیت 
و حتی پاسخ گویی نمی شوند؛ بنابراین تقویت و نهادینه کردن فرهنگ 
مسئولیت پذیری و عذرخواهی، یقینا گامی به جلوست. البته ابتدا باید 
قصور و تقصیر مشــخص و محرز شود تا در مرحله بعدی، مطالبه 
عذرخواهی یا اســتعفای مقام و مدیر مربوطه شکل گیرد. من متن 
رأی دادگاه را ندیده ام و نمی دانم قاضی به اســتناد چه فعل یا ترک 
فعلی از ناحیه وزرای مربوطه رأی را صادر کرده است. این موضوع 
اگر در رأی روشن و رسانه ای شــود، می توان نقد حقوقی دقیق تری 
داشت و افکار عمومی هم از پشتوانه حقوق و استدلال قاضی مطلع 
می شــوند، وگرنه صرف اعلام رأی و شفاف نکردن مبانی حقوقی و 
منطقی حکم، موجب ایجاد و تقویت شائبه هایی می شود که به نفع 

اعتبار دستگاه قضائی نیست.

الزام به عذرخواهی وزرای دولت قبل در پرونده قتل

از آنجایی که هنوز هیچ گزینه رســمی ای به عنوان وزیر پیشنهادی 
کار از طرف رئیس جمهور به مجلس معرفی نشــده است، برخی 
رسانه ها و مراجع غیر مربوط به گمانه زنی درباره وزیر پیشنهادی کار 
روی آورده اند. از این رو نام زاهدی وفا، سرپرســت فعلی وزارت کار، 
حمیدرضا حاجی بابایی، نماینده فعلی مجلس، مهرداد بذرپاش، 
رئیس دیوان محاســبات کشور و محمد عباســی، رئیس سازمان 
امور اجتماعی کشــور، در بین گزینه هــای احتمالی و گمانه زنی ها 
به چشــم می خورد. البته برخی نمایندگان در گفت وگو با «شرق» 
بــر این باورند کــه به دلیل عدم همراهــی زاهدی وفا با مجلس و 
حضور نداشتن و پاسخ گو نبودن او به مجلس طی سه ماه سرپرستی 
این وزارتخانه، در صورتی که رئیســی او را به عنوان وزیر پیشنهادی 
کار به مجلس معرفی کند، موفق نمی شــود اعتماد مجلس را به 
دســت آورد و رئیس جمهوری مجبور می شــود شخص دیگری را 
بــرای این وزارتخانه معرفی کند. اگر چه هنوز دولت هیچ گزینه ای 
را به عنوان وزیر پیشــنهادی کار به مجلس معرفی نکرده اســت، 
اما برخی نمایندگان به گمانه زنــی دراین باره پرداخته اند. علیرضا 
سلیمی، عضو هیئت رئیسه مجلس، به «شرق» گفت دولت هنوز 
گزینه ای برای وزارت کار به مجلس معرفی نکرده و زمان معرفی 
وزیر به مجلس مشــخص نیست. بااین حال، ســید کریم حسینی، 
عضو کمیســیون اجتماعی مجلس مدعی شــد: «دوره سه ماهه 
سرپرســتی آقای زاهدی وفا بر وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی 
در بیســت و چهارم شهریور به پایان می رســد و وزیر پیشنهادی این 
وزارتخانه هفته جاری برای کسب رأی اعتماد به مجلس معرفی 
می شود». او خاطرنشان کرد:                                                                                                                                                                «جلسه رأی اعتماد به وزیر پیشنهادی 
کار حداقل ۱۰ روز بعد از اعلام وصول جلســه رأی اعتماد به وزیر 
پیشنهادی برگزار می شود؛ لذا برای برگزاری جلسه رأی اعتماد تا روز 
۲۴ شهریور زمان داریم؛ چراکه دوره سه ماهه سرپرست وزارتخانه 

در این روز به پایان می رسد».
زمان معرفی وزیر کار به مجلس چه زمانی است؟

گفتنی است حجت عبدالملکی روز سوم شهریور ۱۴۰۰، با کسب 
۱۹۱ رأی موافق از مجلس یازدهم، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
شــد، اما در روز ۲۴ خرداد سال جاری به دلیل انباشت مشکلات و 
عدم توانایی او برای حل مشــکلات، به دنبال تهدید به اســتیضاح 
مجلس، استعفا داد. بنابراین طبق قانون اساسی پس از استعفای 
هر وزیر، رئیس جمهور باید گزینه جدیدی به مجلس پیشنهاد دهد 
و از مجلــس برای آن وزیر پیشــنهادی، رأی اعتماد بگیرد. از این رو 
مجلســی ها منتظرند بعد از اتمام مهلت قانونی ســه ماهه اداره 
این وزارتخانه با سرپرســت، هرچه ســریع تر رئیس جمهور گزینه 

پیشنهادی وزارت کار را به مجلس معرفی کند.
به  کار  پیشــنهادی  وزیر  معرفی  در  رئیس جمهــور  کم توجهی 

مجلس
از آنجایی که به نظر می رسد رئیس جمهور عجله ای برای معرفی 

وزیر پیشــنهادی کار به مجلس ندارد، نماینــدگان نیز به گمانه زنی 
درباره وزیر احتمالی روی آورده اند و از طرفی به رئیس جمهور تأکید 

دارند هرچه زودتر تکلیف این وزارتخانه مهم را روشن کند. 
کیومرث ســرمدی واله، عضو کمیســیون 
از جملــه نمایندگانی  اجتماعی مجلس، 
اســت که در این بــاره با روزنامه «شــرق» 
گفت وگــو کــرد و بــا انتقــاد از تأخیــر 
رئیس جمهور در معرفی وزیر پیشــنهادی 
کار گفت: «مدت زمان اداره وزارت کار با سرپرست به اتمام رسیده، 
اما هنوز رئیس جمهور گزینه پیشــنهادی خــود را برای تصدی این 
وزارتخانه معرفی نکرده اســت. در حالی که حــوزه اختیارات این 
وزارتخانه بســیار وسیع است و مخاطبان آن حدود ۵۰ میلیون نفر 
بازنشســتگان و مستمری بگیران هســتند و با توجه به هدفمندی 
یارانه ها و وظیفــه ای که این وزارتخانه بر عهــده دارد، حدود ۷۵ 
میلیون نفر مخاطب این وزارتخانه هستند». نماینده مردم اسدآباد 
در مجلس یازدهم ادامه داد: «ســه ماه اســت ایــن وزارتخانه با 
سرپرســت اداره می شود و به نظر می رســد دولت عجله ای برای 
معرفی وزیر پیشــنهادی ندارد و با توجه به مشــکلات عدیده این 

حوزه، در این باره اهمال کاری کرده است».
او تأکید کرد: «در طول ســه ماه سرپرستی زاهدی وفا بر وزارت 
کار، بــا توجه بــه اینکه باید این وزارتخانه با کمیســیون اجتماعی 
در ارتباط، تعامل و گره گشــایی باشــد، کوچک ترین ارتباطی وجود 
نداشــته اســت. بنابراین به طور کلی دولت باید هر چه سریع تر این 
موضوع را تعیین تکلیف کند».   سرمدی درباره گزینه های احتمالی 
وزارت کار بیان کرد: «اینکه چه گزینه هایی به عنوان وزیر پیشنهادی 

مطرح شوند، بیشتر گمانه زنی رسانه ای هستند که بسیار متعددند 
و از میان غیر رســمی ها خود زاهدی وفا سرپرست فعلی وزارت کار 
بیش از سایرین مطرح است. آقای بذرپاش و آقای حاجی بابایی از 
مجلس نیز به عنوان گزینه های احتمالی مطرح هســتند. اما همه 
اینها در حد گمانه زنی رسانه ای بوده و از سوی مراجع غیر ذی ربط 
بیان می شوند».  عضو کمیسیون اجتماعی مجلس با انتقاد از عدم 
همراهی و تعامل سرپرست فعلی وزارت کار با کمیسیون اجتماعی 
به عنوان کمیسیون تخصصی مجلس گفت: «هیچ تعاملی در این 
مدت وجود نداشــته و دولت رایزنی با کمیسیون اجتماعی نداشته 
است. دلیل آن نیز کوتاهی دولت برای زمان خریدن است. مشکلاتی 
در ایــن وزارتخانه وجود دارد و کوتاهی دولت منجر به عدم ارتباط 
و عدم پویایی و تعامل با کمیسیون اجتماعی شده است».  او با بیان 
اینکه «۷۵ میلیون نفر با این وزارتخانه در ارتباط هســتند و به طور 
جدی در تذکرات از رئیس جمهور خواسته ایم این موضوع را سریع تر 
تعییــن تکلیف کند»، افــزود: «اگر دولت گزینــه مدنظر را در وقت 
قانونی معرفی نکند، مجلس از جایگاه نظارتی خود استفاده کرده 
و از رئیس جمهور می خواهد و ســؤال می کنــد تا درباره این تأخیر 

توضیح دهد و منجر به معرفی وزیر شود».
تعدد طلبکاران از  رئیســی مانع انتخاب وزیر پیشــنهادی کار 

است
علاوه بر ســرمدی، غلامرضا نوری قزلجه، 
دیگر نماینــده مجلس نیز به این موضوع 
واکنــش نشــان داد و به «شــرق» گفت: 
«وقت قانونی معرفی وزیر کار رو به اتمام 
است، اما هنوز اسمی نه به صورت رسمی 

و نه غیر رســمی برای تصدی وزارت کار مطرح نشــده و اســامی 
مطرح شده در حد شایعه و گمانه زنی است».  او خبر داد: «امروز با 
معاون پارلمانی وزارت کار صحبت کردم و تأکید داشت هنوز خبر 
خاصــی مبنــی بر معرفــی گزینــه مدنظــر وزارت کار از ســوی 

رئیس جمهور وجود ندارد».
نوری قزلجه افــزود: «هفته آینده مهلت قانونــی دولت تمام 
می شــود و این هفته باید گزینه مدنظر به مجلس معرفی شــود 
تــا هفته بعــد از تعطیلی مجلس اعلام وصول و ســپس به رأی 
نمایندگان گذاشته شــود. اما با توجه به چالش هایی که این روزها 
کشــور با آن دست به گریبان اســت، در حوزه معیشــتی، کارگری، 
بازنشســتگان و بحث یارانه ها و موضوع جا مانده ها و ثبت نامی ها 
که در حوزه این وزارتخانه قرار دارد، انتظار می رود هر چه ســریع تر 
تکلیف این وزارتخانه که در بلاتکلیفی و بلاتصدی به ســر می برد، 

روشن شود».
ایــن نماینده مجلس دلیل عجله نداشــتن رئیس جمهور برای 
معرفی گزینه وزارت کار را «تعدد گزینه ها و طلبکارانی» دانست که 
در روی کار آمدن رئیسی به عنوان رئیس جمهور نقش داشته اند و 
حالا توقع دارند کرســی باقی مانده وزارت کار را پر کنند. بنابراین به 
دلیل تعدد گزینه و فشار مضاعف، رئیس جمهور هنوز موفق نشده 
اســت گزینه مدنظر خود بــرای وزارت کار را انتخاب و به مجلس 

معرفی کند.
این نماینــده دوره یازدهم مجلس همچنین تأکیــد کرد: «این 
بی تفاوتی نســبت به این وزارتخانه مهم ناشــی از عــدم تدبیر و 

سوءمدیریت دولت است».
رئیسی دنبال وزیری است که ۳ سال گارانتی داشته باشد

جلیل رحیمی جهان آبادی، دیگر نماینده 
منتقــد تأخیر دولــت در معرفــی گزینه 
پیشــنهادی وزارت کار اســت. او هــم در 
گفت وگو با «  شــرق» بیان کرد: «همچنان 
ایــن قحط الرجال کشــور،  منتظریــم در 
رئیس جمهور کســی را به عنوان وزیر پیشــنهادی کار به مجلس 
معرفی کند».  او افزود: «مهلت قانونی به زودی تمام می شــود که 
طبق قانون سرپرســتی وزارتخانه قابل تمدید است، اما امیدواریم 
بعد از تعطیلی مجلس گزینه پیشنهادی وزارت کار معرفی شود».

رحیمی جهان آبــادی درباره گزینه احتمالی این وزارتخانه بیان 
کرد: «در این باره با نمایندگان رایزنی نشده است، اما شایعاتی وجود 
دارد که زاهدی وفا سرپرست فعلی وزارت کار که مرد نامرئی است 
و هم هســت و هم نیست و کســی هم تاکنون او را رؤیت نکرده، 
به عنوان وزیر پیشنهادی کار به مجلس معرفی شود. اما بهتر است 
رئیس جمهــوری فردی قوی را به عنوان وزیــر کار معرفی کند که 
در قد وقواره وزارت باشــد».   او تأکید کرد: «اگر رئیس جمهور آقای 
زاهدی وفا را به عنوان وزیر پیشــنهادی کار به مجلس معرفی کند، 
قطعا نماینــدگان به او رأی نخواهنــد داد و رئیس جمهور مجبور 
اســت گزینه دیگــری را معرفی کند؛ چرا کــه او با مجلس تعامل 
نــدارد و این وزارتخانه مهم خودش یک دولت اســت».  این عضو 
کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلــس دلیل تعلل 
رئیس جمهور در معرفی وزیر پیشــنهادی کار را این طور بیان کرد: 
«به نظر می رسد رئیس جمهور دنبال گزینه مناسب می گردد؛ چرا که 
وزارتخانه حساس و مهمی است و نمی خواهد بعد از شش ماه باز 
با مشــکل مواجه شود. در واقع آقای رئیسی دنبال وزیری می گردد 
که سه سال باقی مانده عمر دولت را دوام بیاورد و سه سال گارانتی 
داشــته باشد».  اگر چه رئیس جمهور طبق قانون اختیار دارد بعد از 
اســتعفای وزیر، وزارتخانه مربوطه را به مدت سه ماه با سرپرست 
اداره کند، اما توقع می رفت در شرایط آشفته اقتصادی و مشکلات 
معیشتی مردم، هرچه ســریع تر تکلیف این وزارتخانه مهم روشن 
شود تا شاید با تصمیمات وزیر مربوطه، باری از دوش بازنشستگان، 
مستمری بگیران، یارانه بگیران و قشر آسیب پذیر جامعه که هر روز 

به نوعی درگیر مشکلات هستند، برداشته شود.

«شرق» در گفت وگو با نمایندگان بررسی کرد

وزارت کار  به  چه کسی می رسد؟
نام زاهدی وفا، حمیدرضا حاجی بابایی، مهرداد بذرپاش و محمد عباسی  در بین گزینه های احتمالی به چشم می خورد

معصومه معظمی: نزدیک به ســه ماه از استعفای حجت عبدالملکی، اولین وزیر مســتعفی دولت سیزدهم می گذرد و ۲۴ شهریور مهلت سه ماهه اداره وزارت کار، تعاون و رفاه اجتماعی 
با سرپرســت به اتمام می رسد؛ مهلتی قانونی که انتظار می رفت با وجود مشکلات عدیده حوزه کار و رفاه اجتماعی، رئیس جمهوری زودتر از اینها به فکر جایگزینی وزیر به جای سرپرست 
برای اداره این وزارتخانه عریض و طویل بیفتد. اما دولت ترجیح داد از مهلت قانونی خود نهایت اســتفاده را ببرد. برخی دلیل این تعلل رئیس جمهور در معرفی وزیر پیشنهادی را تعدد 
گزینه هایی دانســتند که حالا توقع دارند در کرســی خالی   شده جایی داشته باشند. برخی هم بر این باورند که در این شــرایط، شاید دولت گزینه مناسبی ندارد که بتواند به مدت سه سال 

تصدی این وزارتخانه مهم را به او بسپارد؛ یا به قولی دنبال گزینه ای است که ضمانت سه ساله برای وزارت کار و رفاه اجتماعی داشته باشد.

تشکیل شورای فقهی بانک مرکزی در مجلس حاشیه ساز شد
ایزدخواه: مجلس در خستگی تصمیم گیری نکند/ علی نیکزاد: دشمن خسته است


